令和６年９月 18日

新潟県薬剤師会 会員 各位

公益社団法人新潟県薬剤師会 会長 荻野 構一

漢方を活用したセルフメディケーション研修会の開催について（案内）

平素より、格別のご指導・ご配意を賜り、厚く御礼申し上げます。

この度、漢方薬を活用したセルフメディケーション支援のできる人材の養成を目的とし、下記のとお

り研修会を開催することとしました。

未病の段階で初期対応策を提案し見守る上で、漢方薬は有用な選択肢のひとつであり、薬剤師業務に

おいて、漢方薬に関する相談が多い事例、相談者の「証」に対応した漢方薬の選択などの知識を身に付

けることは必要不可欠です。この機会にぜひご参加ください。

記

主催・共催 新潟県薬剤師研修協議会・公益社団法人新潟県薬剤師会

日 時 令和６年 10月 30日（水）19：00～20：40

開催方法 ハイブリッド型研修（集合研修及び zoomウェビナーによる web研修）

会 場 新潟県薬剤師会館 会議室（新潟市中央区女池 1-3-16、電話 025-281-7730）

対  象 薬剤師（新潟県の方）

受 講 料 会員：無料 会員以外：3,000円

定 員 集合研修 20名、 web研修 490名

テ ー マ

「漢方を活用したセルフメディケーション」

講師： 谷口 弘明（新潟県薬剤師会 地域保健委員会 本部委員）

主な内容

・漢方薬に関する相談の多い事例、相談者の「証」に対応した漢方薬の選択について

・処方薬との併用・多剤・重複投薬など確認について

・注意すべき生薬などの知識について ほか

申込方法 日本薬剤師会研修プラットフォームから 10月 16日（水）までにお申し込みください。

 【集合研修】

https://x.gd/R6AlO

【web研修】

https://x.gd/ff6X0

研修単位 ・日本薬剤師研修センターの研修認定薬剤師制度「集合研修」又は「ウェブ利用研修（集

合研修即時配信）」の１単位が付与される予定です。集合研修をご受講で単位付与を希

望される場合は、自身の PECSの QRコードをご持参ください。単位の交付にあたっては

本人確認をさせていただきます。

そ の 他 ・薬剤師に求められるプロフェッショナルスタンダード（PS）では主に「2-2-132」、「2-

2-133」に該当します。

・ＪＰＡＬＳ研修会コード：15-2024-0027-101

問 合 せ 地域保健委員会 事務局担当 和泉、池田、寺崎

 TEL025-281-7730、FAX025-281-7735、メール chiikihoken@niiyaku.or.jp

https://x.gd/R6AlO
https://x.gd/ff6X0